COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PR OPOSTA DE
EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 31-A, DE 2007, QUE "ALTERA  O SISTEMA
TRIBUTÁRIO NACIONAL, UNIFICA A LEGISLAÇÃO DO IMPOST O SOBRE
OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E S OBRE
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E
INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO, DENTRE OUTRAS PROV IDÊNCIAS".

REQUERIMENTO Nº      , DE 2008.

(do Sr.  José Pimentel)

Solicita a realização de Audiências

Públicas para discutir a Proposta de Emenda
à Constituição  nº 31-A, de 2007.

Senhor Presidente,

                   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário
desta Comissão, sejam convidadas para realização de Audiência Pública para discutuir
a Proposta de Emenda à Constituição nº 31-A, de 2007, que "altera o sistema tributário
nacional, unifica a legislação do imposto sobre operações relativas à circulação de
mercadorias e sobre prestações de serviços de transporte interestadual e intermunicipal
e de comunicação, dentre outras providências", as seguintes entidades:

- Presidente da Central Única dos Trabalhadores – CUT;
- Presidente da Força Sindical; e
- Presidente da Central Geral dos Trabalhadores.

JUSTIFICATIVA

               Concluímos que os esclarecimentos do convidado contribuirão de forma
significativa para o andamento dos trabalhos desta Comissão Especial. Verificamos,
então, a fundamental importância do citado requerimento.

Sala da Comissão, em     de                      de 2008.

Deputado José Pimentel